² См.: Пс. 88. 20.

³ См.: 1 Кор. 2. 8.

⁴ Ср.: Еф. 1. 21; Кол. 1. 16.

⁵ Ср.: Пс. 54. 20; 73. 12.

5. 35. Nec semper tamen «factum esse» ad creationem refertur. Scriptum est enim: *Domine, refugium factus es nobis et: factus es mihi in salutem*. Non utique creationis definitio uel editio declaratur, sed refugium «mihi» factus et conuersus «mihi» dicitur ad salutem, sicut et apostolus dixit: *Qui factus est nobis sapientia a deo et iustitia et sanctificatio et redemptio*. Nobis «factum», non creatum ex patre dixit. Denique quomodo dicat factum nobis esse sapientiam, in posterioribus exposuit dicens: *Sed loquimur dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinauit deus ante tempora saecularia in gloriam nostram, quam nemo principum huius saeculi cognouit. Si enim cognouissent, numquam dominum maiestatis crucifixissent*. Vbi «mysterium» passionis exprimitur, non utique generationis aeternae series declaratur. 36. «Sapientia» igitur mea crux domini est, redemptio mea mors domini est. *Sanguine enim praetioso redempti sumus*, ut apostolus Petrus dixit. Sanguine ergo suo quasi homo dominus nos redemit idemque quasi deus peccata donauit.

37. Non ergo in uerbis quasdam constituamus insidias et uerborum tendiculas aucupemur, ut, quia et aliud secundum impios significare putatur sermo, qui legitur, non id quod sensus exprimat, sed quod littera ostendat, interpretaemur. Sic perierunt Iudaei, dum sensuum profunda despiciunt et sequuntur nuda uerborum. *Littera enim occidit, spiritus autem uiuificat*. 38. Et tamen inter duo grauia sacrilegia fortasse detestabilius sit ad diuinitatem referre, quae carnis sunt, quam ad litteram referre, quae spiritus sunt. Illi timuerunt in deo carnem credere et ideo redemptionis gratiam perdidit, quia causam salutis abiurant, isti diuinitatis maiestatem usque ad carnis infirma deducunt. Detestandi Iudaei, qui carnem domini crucifixerunt, detestabiliores tamen eos arbitror, qui diuinitatem Christi cruci subditam crediderunt. Denique, qui Iudaeis saepe tractabat, *hereticum*, inquit, *post unam correctionem deuita!*

5. 35. Однако не всегда слово «стал» относится к творению¹. Ведь написано: *Господи, Ты стал нам прибежищем* (Пс. 89. 1), и: *Ты стал мне во спасение* (Пс. 117. 14). Здесь, конечно, нет указания или обозначения творения, но о Боге говорится, что Он стал мне прибежищем и соделался моим спасением, как сказал и апостол: *Он стал для нас премудростью от Бога, праведностью, освящением и искуплением* (1 Кор. 1. 30). Апостол говорит, что Христос стал, а не был сотворен Отцом, а затем объясняет, как Он стал для нас премудростью: *Но мы проповедуем премудрость Божию тайную, сокровенную, которую предназначил Бог прежде веков к славе нашей, которой никто из властей века сего не познал, ибо если бы познали, то не распяли бы Господа славы* (1 Кор. 2. 7–8). Там, где описывается тайна страдания, не разъясняется вечное рождение.

36. Премудрость моя — крест Господень, искупление мое — смерть Господня. Ведь мы *искуплены драгоценною Кровию*, как сказал апостол Петр (1 Петр. 1. 19). Своею кровью как человек Господь купил нас, и Он же как Бог простил нам прегрешения.

37. Так не будем расставлять словесные западни и ловить в словесные силки² и истолковывать прочитанные слова, как язычники, придавая словам иной смысл, не тот, который они действительно выражают, а лишь на который указывает буква. Так погибли иудеи, которые, пренебрегая глубиной смысла, последовали за словами. *Но буква убивает, а дух животворит* (2 Кор. 3. 6)³. 38. И, однако, из двух тяжких святотатств, пожалуй, более гнусное состоит в приложении к божественной природе свойств плоти, а не буквальное понимание того, что относится к духу. Они боялись поверить в то, что в Боге была плоть, и лишились благодати искупления, отвергнув причину спасения. Ариане же низводят величие божества к слабости плоти. Иудеи прокляты за то, что распяли плоть Господа. Но более подлежат проклятию, как я считаю, те, которые решили, что на кресте была распята божественная природа Христа. Тот, кто часто про-

¹ Ср.: Афанасий Александрийский, с. arian. 1. 63–64; 2. 13.

² По мнению Фаллера, свт. Амвросий подражает здесь речи Цицерона (саесin. 23. 65), см. также: ерр. рs. 118, 22. 10.

³ Блж. Августин пишет, что свт. Амвросий часто повторял в своих проповедях эти слова, см.: соnf. 6. 4. 6.

39. Nec tamen sine iniuria patris «factum nobis esse sapientiam» ad illam inenarrabilem nec ullis temporibus momentisque obnoxiam Christi generationem sacrilega interpretaetione deriuant. Nam praeter id quod fili iniuria patris est contumelia, etiam in patrem sacrilegia ista procedunt, de quo scriptum est: *Fiat autem deus uerax, omnis autem homo mendax*. Aut si de filio putant dictum, generationi quidem non praeiudicant, deum autem et deum uerum huius lectionis auctoritate quod abnuunt, confitentur. 40. Prolixum est, si uelim singula recensere, quotiens «factum» legerimus, non utique per naturam, sed per gratiam. Nam et Moyses dicit: *Adiutor et protector factus est mihi in salutem*. Et Dauid dicit: *Esto mihi in deum protectorem et in domum refugii, ut saluum facias me*. Et Eseias dicit: *Factus est omni ciuitati humili adiutor*. Non utique sancti deo dicunt «creatus es», sed «protector et adiutor per gratiam tuam factus es nobis».

6. 41. Vnde nec illud uerendum est, quod solent Arriani scaeua interpretaetione componere dicentes factum esse dei uerbum, quia «scriptum est, inquit: *Quod factum est in ipso, uita est*». 42. Primum intellegant, si ad substantiam diuinam referunt *quod factum est*, Manichaeorum se quaestionibus implicari. Obiciunt enim Manichaei: Si *quod in ipso factum est, uita est*, est ergo aliquid, quod in ipso factum non sit et mors sit, ut duo impie inducant principia. Sed hoc damnat ecclesia. 43. Deinde unde possunt docere sic pronuntiasse euangelistam? Plerique enim docti et fideles sic pronuntiant: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est*, alii sic: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*; deinde pronuntiant *quod factum est* et subiungunt *in ipso*, hoc est: Quidquid autem «factum» est *in ipso*. Quid est «in ipso», apostolus docet dicens: *In ipso enim et sumus et uiuimus et mouemur* et alibi: *Omnia in ipso creata sunt*. 44. Tamen etiamsi, quemadmodum uelint, pronuntient, non possunt hinc calumniari deo uerbo, si ad substantiam eius uelint referre *quod*

поведовал среди иудеев, говорит: *Еретика после первого вразумления отвращайся* (Тит. 3. 10)!

39. Они, кощунственно толкуя слова *стал для нас премудростью* (1 Кор. 1. 30), относят их к неизъяснимому и не подвластному ни времени, ни его мгновениям рождению Христа, оскорбляя также и Отца. Ведь кроме того, что уничтожение Сына — это оскорбление Отцу, кощунники эти клеветуют и на Отца, о Котором написано: *Да будет Бог верен, а всякий человек лжив* (Рим. 3. 4). Если же они полагают, что это сказано о Сыне, то ничуть не противоречат рождению Сына и, пытаясь с помощью этой цитаты опровергнуть, что Он Бог, и Бог истинный, признают это.

40. Понадобилось бы слишком много времени, если бы я решил по отдельности рассмотреть все места, где написано, что Он стал — конечно, не по природе, но по благодати, ибо и Моисей говорит: *Помощник и покровитель стал для меня спасением* (Исх. 15. 2). И Давид говорит: *Стань мне Богом защитником и домом прибежища, чтобы спасти меня* (Пс. 30. 3). И Исаия говорит: *Ты стал помощником всякому смиренному городу* (Ис. 25. 4). Очевидно, что святые не говорят Богу: «Ты был сотворен», но: «Ты стал нам помощником и покровителем по Своей благодати».

6. 41. Не надо бояться довода, который ариане сочиняют, неумело истолковывая [слова Писания]: Божье Слово стало, потому что написано: *Что стало в Нем, есть жизнь* (Ин. 1. 3—4)¹. 42. Пусть они прежде поймут, что, относя слова *что стало* к божественной сущности, они следуют манихейским рассуждениям. Именно манихеи рассуждают: если то, *что стало в Нем, есть жизнь*, тогда существует и другое, которое не стало в Нем, и это смерть; таким образом они нечестиво вводят два начала. Но Церковь осуждает это учение. 43. На каком основании они утверждают, что евангелист написал именно так? Большинство верующих и ученых людей читают иначе: *Все чрез Него стало, и без Него ничто не стало, что стало*, а другие так: *Все чрез Него стало, и без Него ничто не стало* (Ин. 1. 3—4), затем они добавляют: *что стало*, и присоединяют: *в Нем*, то есть: что бы ни стало *в Нем*. Апостол по-

¹ Ср. расстановку знаков препинания в синод. переводе, где слова «в Нем» относятся к следующей фразе. Свт. Амвросий следует экзегетической традиции отцов I Вселенского собора, см.: *Moreschini*. P. 213, not. 1.

factum est, quin calumnientur et patri deo, de quo scriptum est: Qui autem facit ueritatem, uenit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in deo sunt facta. Ecce hic opera hominis in deo facta legimus et ad substantiam tamen diuinam referre non possumus, sed aut per ipsum facta cognoscimus, ut est etiam illud apostolicum, quia *omnia per ipsum et in ipso creata sunt et ipse est ante omnes et omnia in ipso constant*, aut, ut docet praesentis lectio testimonii, uirtutes, quibus uitae aeternae fructus acquiritur, in deo factas aestimare debemus, castitatem, pietatem, religionem, fidem et alia huiusmodi, quae in uoluntate dei facta sunt. 45. Ergo sicut in dei patris, ita etiam in Christi uoluntate et uirtute facta sunt, sicut legimus: *Creati in Christo in operibus bonis*, et in psalmo: *Fiat pax in uirtute tua*, et alibi: *omnia in sapientia fecisti. In sapientia, inquit, fecisti*, non «sapientiam fecisti». Nam cum omnia in sapientia facta sint, Christus autem «sapientia dei» sit, non accidens utique, sed subsistens et permanens in aeternum, si facta est sapientia, iam deteriore condicione facta est quam omnia, quia sapientia fieri per se ipsa non potuit. Ergo si factum esse frequenter ad aliquid, non ad naturam refertur, etiam creatum esse ad causam refertur.